
CONTRACT DE FURNIZARE DE MOTORINA VRAC SI BENZINA SUB FORMA DE CARNETE BVCA

 Detalii
-------------------

Organizator: UTILITATI PUBLICE-GOSPODARIA COMUNALA SRL●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 794576.00 RON●

Data licitatie: 15-04-2025 15:00●

Data aparitiei: 18-03-2025●

 Domenii
-------------------

Motorina (EN 590) (CPV: 09134220)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1078982]

CONTRACT DE FURNIZARE DE MOTORINA VRAC SI BENZINA SUB FORMA DE CARNETE BVCA
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
14.03.2025 15:56 Data publicare: 18.03.2025 13:00
Autoritate contractanta: UTILITATI PUBLICE-GOSPODARIA COMUNALA SRL
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1239853 / 14.03.2025 13:49
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
173762-2025
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
UTILITATI PUBLICE-GOSPODARIA COMUNALA SRL
Adresa:Strada: str.Prelungirea Seimeni , nr. 25 Tipul juridic al cumparatorului:Organism de drept
public, controlat de o autoritate locală Cod fiscal:RO 30860945 Cod postal:905200 Cod NUTS:RO223
Constanta Localitate:Cernavoda Tara:Romania E-mail:upublicegc@yahoo.com Telefon:+40
0241487161 Fax:+40 241487161 Adresa Internet (URL):http://gospodaria-cernavoda.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100192459



Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Servicii publice generale
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
CONTRACT DE FURNIZARE DE MOTORINA VRAC SI BENZINA SUB FORMA DE CARNETE BVCA Numar de
referinta:1
II.1.2) Cod CPV principal:
09134220-5 Motorina (EN 590) (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
ACHIZITIE DE MOTORINA VRAC SI BENZINA SUB FORMA DE CARNETE BVCA conform caietului de
sarcini si celorlalte documente care impreuna compun documentatia de atribuire. Contractul initial se
va incheia pana la data de 31.12.2025 pentru urmatoarele cantitati estimate: BENZINA - CANTITATEA
ESTIMATA = 108 carnete BVCA x 25 file/carnet x 42,01 lei fara TVA/fila; valoare estimata = 113.105
lei fara TVA;LA DATA DE 31.12.2025 valoare estimata =113.104 LEI FARA TVA MOTORINA -
CANTITATEA ESTIMATA PANA LA DATA DE 31.12.2025=63.923 LITRII ; valoare estimata = 417.417 LEI
FARA TVA Valoare estimata totala contract initial =530.522 lei fara TVA. Pentru urmatoarele
CANTITATI ESTIMATE pentru perioada cuprinsa intre se va incheia un act aditional cu respectarea
ART.165 DIN H.G. NR. 395/2016 in contextul in care se vor identifica resursele financiare necesare in
cadrul bugetului pe anul 2026: - benzina LITRI 8701 = 53 carnete BVCA x 25 file/carnet x 42,01 lei
fara TVA/fila; valoare estimata = 55.512 lei fara TVA; - motorina = 31.936 litri; valoare estimata =
208.542lei fara TVA. Valoare estimata totala act aditional = 264.054 lei fara TVA. Oferta se va depune
pentru cantitatile estimate pana la data de 31.12.2025, respectiv 108 carnete BVCA pentru benzina si
63.923 litri de motorina. Deoarece pentru benzina se solicita carnete BVCA, oferta castigatoare se va
stabili in baza punctajului obtinut pentru furnizarea motorinei in cantitate estimata63.923 de litri. Pe
parcursul derulării contractului, preţul se va ajusta în sens crescător sau descrescător conform
formulei de actualizare prevazuta in fisa de date, caietul de sarcini si modelul de contract. Exceptie:
pentru primii de litri de motorina ce se vor livra ajustarea se va face doar in sens descrescator si
numai in cazul in care pretul obtinut prin utilizarea formulei de ajustare este mai mic decat pretul
declarat si asumat in cadrul ofertei financiare. Ajustarea se va face săptămânal, în fiecare zi de luni
pentru comenzile din săptămâna curentă. Perioada de livrare motorina: minimum 1 zi, maximum 3
zile de la data lansarii comenzii ferme. Perioada de livrare carnete BVCA benzina: maximum 2 zile de
la data lansarii comenzii ferme. Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor
solicitarilor de clarificari/informatii suplimentare cel mai tarziu cu 10 zile inainte de expirarea
termenului pentru depunerea ofertelor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 530.522,00 si 794.576,00 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu



 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:LA SEDIUL AUTORITATII CONTRACTANTE din str. Prelungirea Seimeni, nr. 25,
Cernavoda, jud. Constanta
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
ACHIZITIE DE MOTORINA VRAC SI BENZINA SUB FORMA DE CARNETE BVCA conform caietului de
sarcini si celorlalte documente ce compun impreuna documentatia de atribuire.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Cel mai bun raport calitate – pret
Denumire factor evaluareDescrierePondere
Pretul oferteiComponenta financiara
90 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 90
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional,
astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Termenul de livrare.Perioada minima de livrare = 1 zi; Perioada maxima de livrare = 3 zile; Perioada
de livrare incepe sa curga de la data lansarii comenzii ferme, dupa semnarea contractului de
furnizare. Perioada de livrare se referă, exclusiv, la livrarea motorinei din caietul de sarcini. Ofertarea
unei perioade de livrare mai mare decat perioada maxima stabilita mai sus conduce la respingerea
ofertei ca neconforma. Autoritatea contractanta nu va puncta suplimentar ofertarea unei perioade de
livrare mai mica decat cea minima precizata mai sus. Perioada de livrare se va oferta în cadrul
propunerii tehnice. Punctaj final: PF= P1+P2, unde P1 = punctaj componenta financiara (max. 90
puncte) si P2 = punctaj componenta tehnica (max. 10 puncte)
10 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Algoritm de calcul: a) Pentru oferta care prevede perioada minima de livrare de 1
zi se acorda punctajul maxim alocat, respectiv 10 puncte; Autoritatea contractanta nu va puncta
suplimentar ofertarea unei perioade de livrare mai mici decat cea minima de 1 zi, tot 10 puncte se vor
acorda; b) Pentru alta perioada de livrare decat cea prevazuta la lit. a), punctajul se acorda astfel: P
ofertant = (Perioada de livrare minima punctata (1zi) / perioada de livrare ofertata de operatorul
economic pentru care se calculeaza punctajul) x punctajul maxim alocat. Perioada de livrare minima
punctata reprezinta cea mai mica perioada de livrare impusa de autoritatea contractanta, respectiv 1
zi.
Punctaj maxim total100
II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii:
Durata in luni:8
Contractul se reinnoieste:Nu
II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia
procedurilor deschise):
Poate fi depasit numarul maxim de candidati selectati pentru etapa a doua a procedurii?Nu
II.2.10) Informatii privind variantele:
Vor fi acceptate variante:Nu
II.2.11) Informatii privind optiunile:
Optiuni:Nu
II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice:
Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog



electronic:Nu
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Alte fonduri
Program/Proiect:-
II.2.14) Informatii suplimentare:
-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerinta nr. 1:
Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii NU trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la
art. 164, 165 si 167 din Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice. Modalitatea de indeplinire: se va
completa formularul DUAE de catre ofertantii participanti la procedura de atribuire cu informatiile
aferente situatiei lor (inclusiv de catre asociati/subcontractanti/terti sustinatori).
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in
clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Aceste documente pot fi:
certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la MOMENTUL
PREZENTARII; cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic sau a celor ce au putere de
reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum
rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/actul constitutiv;
dupa caz, documente prin care se demonstraza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin (2), art. 171 din Legea nr. 98/2016 privind
achizitiile publice;
alte documente edificatoare, dupa caz.
Cerinta nr. 2:
Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 59 si 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile
publice - FORMULAR 4 (evitarea conflictului de interese), CU MENTIONAREA in cadrul declaratiei a
PERSOANELOR CARE DETIN FUNCTII DE DECIZIE IN CADRUL
AUTORITATII CONTRACTANTE, PRECUM SI A CELOR IMPLICATE IN ELABORAREA DOCUMENTATIEI DE
ATRIBUIRE SI DERULAREA PROCEDURII. Modalitatea de indeplinire: completare declaratie de catre toti
ofertantii participanti la procedura de atribuire (inclusiv
de catre asociati/subcontractanti/terti sustinatori) cu informatiile aferente situatiei lor si depunere IN
SEAP ODATA CU DEPUNEREA DUAE, pana la data limita de depunere a ofertelor.
Persoanele cu functie de decizie din cadrul Autoritatii Contractante in ceea ce priveste organizarea,
derularea si finalizarea procedurii de atribuire sunt urmatoarele:
finalizarea procesului de achiziție sunt:
1. CIULEI GEORGE - Director General,
2. CILEAGA MARGARETA - Sef serviciu contabilitate,
3. FERARU VASILE- Presedinte comisie evaluare oferte,
4. GEORGESCU ANA- ELENA- membru comisie evaluare oferte,
5. MENACHAI GENGHIZ - membru comisie evaluare oferte,
6. PEIU RUXANDA - membru comisie evaluare oferte,
7. TUTUIANU MIRELA - membru comisie evaluare oferte,
8.CILEAGA ANDREI- membru supleant comisie evaluare oferte,
9. CALIN-GROSEA MIHAELA-ROXANA – membru supleant comisie evaluare oferte.



Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii
din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit , ca nu se afla in nici una
dintre situatiile de anulare a constituirii, precum si ca are capacitatea profesionala de a realiza
activitatile care fac obiectul contractului.
MODALITATI DE INDEPLINIRE -completare DUAE de catre operatorii economici participant la procedura
de atribuire cu informatiile aferente situtiei lor urmand ca documentul justificativ respectiv certificatul
constatator emis de ONRC sau in cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise in tara de
rezidenta , sa fie prezentat doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar
intocmit la finalizarea ofertelor.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Pentru contractele de achiziție de bunuri: executarea de livrări de tipul specificat
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Ofertantul va face dovada că, în ultimii 3 ani de la data limită stabilită pentru depunerea ofertelor, a
executat/finalizat, la nivelul unui contract sau a mai multor contracte, furnizări similare cu cele care
fac obiectul prezentei proceduri de achizitie publică, în valoare de cel puţin 530.522 lei fără TVA.
In accepțiunea autorității contractante, prin "furnizări similare" se înțelege furnizarea de carburant
lichid de tip motorină și/sau benzină. Completare DUAE de către operatorii economici participanţi la
procedura de atribuire cu informaţiile ce descriu nivelul lor de experienţă prin raportare la contractele
efectiv executate în trecut, în ultimii 3 ani de la data limită stabilită pentru depunerea ofertelor.
Următoarele documente justificative care probează îndeplinirea cerinţei vor fi prezentate la solicitarea
autorităţii contractante doar de către ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la
finalizarea evaluării ofertelor:
- procesul-verbal de recepție finală / procesul-verbal de recepție a produselor/ proces verbal care să
ateste faptul că furnizările au fost executate în conformitate cu normele legale în domeniu și că au
fost duse la bun sfârșit și/sau alte documente din care sa reiasă: beneficiarul, cantitatea (indicatori
tehnici ce caracterizează obiectul furnizării), perioada (inclusiv data încheierii contractului) și locul
livrărilor;
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul



solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:15.04.2025 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:15.08.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:15.04.2025 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
EXECUTAREA CONTRACTULUI SE VA FACE IN BAZA COMENZILOR FERME EMISE DE CATRE
AUTORITATEA CONTRACTANTA. Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului
de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator,
la marci, brevete, tipuri, la o origine sau la o productie/metoda specifica de
fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent”.
Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de
clarificari/informatii suplimentare cel mai tarziu cu 10 zile inainte de expirarea termenului pentru
depunerea ofertelor.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală
centrală Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti
Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet
(URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Precizari privind termenul
(termenele) pentru procedurile de contestareTermenul de exercitare a cailor de atac este prevazut la



art. 8, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 101/2016, actualizata, respectiv 10 zile începând cu ziua
următoare luării la cunoştinţă despre actul autorităţii contractante considerat nelegal.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
14.03.2025 15:56

-----


